1

Concurso externo de ingresso para preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho na carreira e categoria de

Especialista de Informática de grau 1, nível 2 para exercer funções no Gabinete de Apoio Laboratorial -

Ciências da Computação da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa

Aviso (extrato) n.º 21641/2023 - Oferta n.º OE202311/0283

ATA 2

Ao sexto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, pelas oito horas, reuniu nas instalações da

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa (FCUL), reuniu o júri, designado pelo Diretor da FCUL, do

concurso externo de ingresso para o preenchimento de dois postos de trabalho em regime de contrato de

trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo, para a carreira e categoria de Especialista de

Informática de Grau 1, Nível 2, para o Gabinete de Apoio Laboratorial - Ciências da Computação, autorizado

por despacho do Senhor Diretor da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, de 19 de outubro de

2023.

O júri, constituído por Mário João Barata Calha, que preside, pelo 1.º Vogal Efetivo, Alcides Miguel Cachulo

Aguiar Fonseca, e pelo 2.º Vogal Efetivo, Anabela de Almeida Pereira, reuniu para proceder à verificação dos

elementos apresentados pelos candidatos, designadamente o preenchimento dos requisitos exigidos e a

apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou à sua avaliação.

Foram rececionadas 6 (seis) candidaturas ao presente procedimento concursal.

Verificados os elementos apresentados pelos candidatos, designadamente a posse dos requisitos exigidos e a

apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o júri deliberou, por unanimidade, o

seguinte:

- Admitir ao presente procedimento concursal o seguinte candidato:

# Nome do Candidato Observações

1 Paulo Jorge Santana da Palma Admitido

- Excluir do presente procedimento concursal os candidatos abaixo discriminados, com a fundamentação que

se indica:

# Nome do Candidato
Motivos de

Exclusão

1 Francisco de Sousa Manoel Franco Frazão a)

2 Giovanni Carvalho b), c)

3 Hugo Filipe Pereira Rodrigues b)

4 Ricardo Alexandre Fonseca Santana a), d)

5 Tiago José Pina da Silva Esteves e)

2

a) Não detém licenciatura na área pretendida (licenciatura no domínio da informática), sob pena de exclusão,

nos termos do ponto 10.2 do aviso de abertura;

b) Não remete o requerimento de admissão a concurso de utilização obrigatória, disponibilizado no site da

FCUL, sob pena de exclusão, nos termos do ponto 10.1 do aviso de abertura;

c) Não remete fotocópia do certificado de habilitações literárias exigido (licenciatura no domínio da

informática), sob pena de exclusão, nos termos do ponto 10.2 do aviso de abertura;

d) Não declara reunir os requisitos previstos no ponto 8 do requerimento de candidatura ao concurso externo

de ingresso, de utilização obrigatória, sob pena de exclusão, nos termos do ponto 10.3 do aviso de abertura;

e) Não assina o requerimento de admissão a concurso de utilização obrigatória, disponibilizado no site da FCUL,

sob pena de exclusão, nos termos do ponto 10.3 do aviso de abertura.

O júri deliberou, também, o seguinte:

1. Nos termos do disposto nos artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo, conjugados

com o artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro (adiante designada por Portaria), os candidatos

excluídos dispõem de 10 (dez) dias úteis, contados da data do recibo de entrega da mensagem eletrónica, para,

querendo, dizer, por escrito, o que se lhes oferecer. Se decidirem fazê-lo, deverão, obrigatoriamente,

preencher o formulário de audiência prévia, que se encontra disponível no site da Faculdade de Ciências da

Universidade de Lisboa em: http://www.ciencias.ulisboa.pt/concursos?id=4331;

2. As eventuais alegações a apresentar, mediante o preenchimento do formulário acima referido, devem ser

dirigidas ao Presidente do júri do concurso, e enviadas para o e-mail docsdrh@fc.ul.pt, até ao termo do prazo

indicado, findo o qual deixam de ser consideradas;

3. A notificação dos candidatos, relativamente à sua admissão e exclusão, será efetuada pela forma prevista no

n.º 1 do artigo 6.º da Portaria;

4. Durante o prazo para o exercício do direito de participação dos interessados, o processo estará disponível,

para consulta, na Direção de Recursos Humanos da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, no

horário de atendimento (3.ª e 5.ª feira - 10h00-12h00 / 4.ª feira - 14h30-16h30);

5. A lista provisória de candidatos admitidos e excluídos, caso não se verifique a apresentação de qualquer

alegação, em sede do exercício do direito de pronúncia e audiência dos interessados, se converterá

automaticamente em lista definitiva de candidatos admitidos e excluídos ao concurso.

A lista provisória de candidatos admitidos e de candidatos excluídos encontra-se em anexo à presente Ata

(Anexo I), e da qual faz parte integrante.

Nada mais havendo a tratar foi a reunião dada por encerrada e da mesma lavrada a seguinte ata, que, achada

em conformidade, vai ser assinada por todos os presentes.

3

Júri

Presidente

_____________________

(Mário João Barata Calha)

1.º Vogal Efetivo

_________________________________

(Alcides Miguel Cachulo Aguiar Fonseca)

2.º Vogal Efetivo

______________________

(Anabela de Almeida Pereira)

Anexo: o mencionado

		2023-12-06T09:01:16+0000

		2023-12-06T17:10:21+0000

		2023-12-07T08:23:38+0000